
THUẾ TIÊU THỤ ĐẶC BIỆT ĐỐI VỚI ĐỒ UỐNG CÓ ĐƯỜNG 
Bộ Tài chính đã nhấn mạnh đến việc đánh thuế tiêu thụ đặc biệt đối với đồ 

uống có ngọt, ngoại trừ các sản phẩm từ sữa, trang web tin tức Việt Nam trích 
dẫn dự thảo mới nhất của Bộ về sửa đổi luật về thuế. 

Tháng 8 vừa qua, Bộ Nông nghiệp cho biết các loại đồ uống có đường có 
thuế tiêu thụ đặc biệt là 10%, và thuế giá trị gia tăng là 12%, và gặp phản đối 
mạnh mẽ từ các nhà sản xuất và hiệp hội nước giải khát. Tuy nhiên, trong bản dự 
thảo mới nhất này, Bộ đã đề xuất các loại đồ uống có đường có thể bị đánh thuế 
tiêu thụ đặc biệt. 

Nếu được chấp thuận, đề xuất có thể thấy thuế áp dụng đối với nước giải 
khát có ga và không cồn, đồ uống tăng lực, đồ uống thể thao và cà phê hòa tan 
đóng chai vào năm tới. 

Bộ Tài Chính giải thích rằng khoảng 25% người trưởng thành Việt Nam 
thừa cân hoặc béo phì. Tỷ lệ béo phì ở trẻ em dưới 5 tuổi cũng đang tăng nhanh, 
từ 0,6% năm 2000 lên 5,3% vào năm 2015. Đáng chú ý, tỷ lệ trẻ em béo phì ở 
thành phố Hồ Chí Minh đã tăng lên 10,8%, cao hơn mức trung bình thế giới là 
6,9%. 

Bộ cũng trích dẫn một lời đề nghị của Tổ chức Y tế Thế giới vì nói rằng 
đồ uống có đường có ảnh hưởng xấu đến sức khoẻ con người. 

Theo Bộ này, khoảng 40 quốc gia đã áp thuế tiêu thụ đặc biệt cho các loại 
đồ uống này nhằm giảm mức tiêu dùng. 

Ví dụ, nhiều nước Đông Nam Á đã áp thuế tiêu thụ đặc biệt đối với đồ 
uống có đường. Tỷ lệ hiện tại là 20-25% ở Thái Lan, 5-10% ở Lào, 10% ở 
Campuchia và 5% ở Myanmar. Philippines và Indonesia cũng đang tính đến việc 
áp thuế. 

Do đó, theo Bộ, thuế sẽ giúp điều chỉnh việc tiêu thụ đồ uống có vị ngọt 
phù hợp với thông lệ quốc tế. 


